
Решение по делу № 667-кз/2017 о нарушении законодательства в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

Исх. № 04-04/20748 от 29.12.2017 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

Заместителя Председателя Комиссии: <…>,
Членов Комиссии: <…>,

 <…>,

в присутствии представителей уполномоченного органа Муниципальное казенное
учреждение «Дирекция по конкурентной политике и закупкам города Казани» – <…>
(доверенность от 24.06.2017г. № <…>), <…> (доверенность от 18.12.2017г. № <…>),
заказчика Муниципальное казенное учреждение «Комитет внешнего
благоустройства исполнительного комитета муниципального образования города
Казани» – <…> (председатель), <…> (доверенность от 21.12.17 № <…>), в отсутствии
представителя заявителя ООО «Перспектива», о времени и месте рассмотрения
жалобы уведомленного надлежащим образом, рассмотрев жалобу ООО
«Перспектива» на действия уполномоченного органа - Муниципальное казенное
учреждение «Дирекция по конкурентной политике и закупкам города Казани»,
заказчика - Муниципальное казенное учреждение «Комитет внешнего
благоустройства исполнительного комитета муниципального образования города
Казани» при проведении закупки № 0811300008317000996 на предмет: «Новогоднее
оформление г. Казани»,

У С Т А Н О В И Л А:

Извещение о проведении электронного аукциона №0811300008317000996,
размещено на официальном сайте Российской Федерации www.etp.zakazrf.ru
24.11.2017г.

Уполномоченный орган – Муниципальное казенное учреждение «Дирекция по
конкурентной политике и закупкам города Казани».

Заказчик – Муниципальное казенное учреждение «Комитет внешнего
благоустройства исполнительного комитета муниципального образования города
Казани».

Начальная (максимальная) цена контракта – 29 135 691,41 руб.

Наименование предмета закупки: Новогоднее оформление г. Казани.

Суть жалобы, по мнению заявителя, в действиях заказчика при проведении закупки
содержатся нарушения норм действующего законодательства о контрактной
системе.

Представители заказчика с доводами, изложенными в жалобе заявителя, не
согласились, представили устные и письменные пояснения.

Заслушав представителей заказчика, а также изучив материалы, Комиссия



установила следующее.

Согласно статьи 6 Закона о контрактной системе, контрактная система в сфере
закупок основывается на принципах открытости, прозрачности информации о
контрактной системе в сфере закупок, обеспечения конкуренции,
профессионализма заказчиков, стимулирования инноваций, единства контрактной
системы в сфере закупок, ответственности за результативность обеспечения
государственных и муниципальных нужд, эффективности осуществления закупок.

В соответствии с частью 1 статьи 8 Закона о контрактной системе, контрактная
система в сфере закупок направлена на создание равных условий для
обеспечения конкуренции между участниками закупок. Любое заинтересованное
лицо имеет возможность в соответствии с законодательством Российской
Федерации и иными нормативными правовыми актами о контрактной системе в
сфере закупок стать поставщиком (подрядчиком, исполнителем).

 

<…>

 

Таким образом, Комиссия Татарстанского УФАС России приходит к выводу, что
заказчиком нарушены положения статьи 6, статьи 8 Закона о контрактной системе.

На основании вышеизложенного, руководствуясь пунктом 2 части 22 статьи 99,
частью 8 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд», Комиссия

Р Е Ш И Л А:

Признать жалобу ООО «Перспектива» на действия уполномоченного органа -
Муниципальное казенное учреждение «Дирекция по конкурентной политике и
закупкам города Казани», заказчика - Муниципальное казенное учреждение
«Комитет внешнего благоустройства исполнительного комитета муниципального
образования города Казани» при проведении закупки №0811300008317000996 на
предмет: «Новогоднее оформление г. Казани», обоснованной.

Признать  заказчика  - Муниципальное казенное учреждение «Комитет внешнего
благоустройства исполнительного комитета муниципального образования города
Казани» нарушившим требования части 2 статьи 8 Федерального закона от
05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Выдать уполномоченному органу - Муниципальное казенное учреждение
«Дирекция по конкурентной политике и закупкам города Казани», заказчику -
Муниципальное казенное учреждение «Комитет внешнего благоустройства
исполнительного комитета муниципального образования города Казани»,
оператору электронной площадки - АО «Агентство по государственному заказу,
инвестиционной деятельности и межрегиональным связям Республики Татарстан»
предписание об устранении нарушений требований действующего
законодательства Российской Федерации о контрактной системе.



Передать в установленном порядке материалы должностному лицу Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан для
рассмотрения вопроса о необходимости возбуждения административного
производства в отношении лиц, допустивших нарушение норм законодательства
Российской Федерации о контрактной системе.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Заместитель Председателя Комиссии <…>
Члены Комиссии <…>

 <…>


